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VAs «Latvijas Valsts radio 
un televīzijas centrs» (LVrTC) 
suminājis pašvaldības, 
kuru darbinieki pērn vis-
aktīvāk izmantojuši drošu 
elektronisko parakstu. TOP 
10 saraksta 6. vietā ierin-
dojusies Jelgavas novada 
pašvaldība.

«Runājot par eParakstu publiskajā 
sektorā, mēs parasti runājam par ad-
ministratīvo resursu lietderīgu izman-
tošanu, taču būsim godīgi – tas, ko vēlas 
pašvaldību iedzīvotāji, ir apziņa, ka viņi 
dzīvo mūsdienīgā pašvaldībā: tādā, kuras 
administratīvais aparāts un pašvaldības 
uzņēmumi ir viegli pieejami jebkurā 
diennakts laikā, kurā iedzīvotājiem nav 
jāiziet no mājām, lai noslēgtu līgumu, 
piemēram, ar atkritumu apsaimnieko-
tāju, vai lai pieteiktu bērnu mācībām 
pirmajā klasē. Tas, ka pašvaldību iestādes 
un arī pašvaldību iedzīvotāji savstarpējai 
saziņai lieto eParakstu, ne vien rada šo 
apziņu, bet arī nodrošina to, ka finanšu 
resursi netiek tērēti tādiem procesiem, 
ko mūsdienās iespējams paveikt digitāli,» 
skaidro LVRTC valdes priekšsēdētājs 
Jānis Bokta, 2016. gadā aicinot Lat-
vijas pašvaldības ne vien aktīvi lietot 
eParakstu, bet arī informēt un skaidrot 
iedzīvotājiem elektroniskas saziņas 
priekšrocības.

Jāpiebilst, ka liela daļa pašvaldību, 
tostarp arī Jelgavas novada pašvaldī-
ba, lieto dokumentu vadības sistēmu 
«Namejs», kas pērn saņēma Latvijas 
Informācijas un komunikācijas tehnolo-
ģiju asociācijas balvu «Platīna pele 2015» 
kategorijā «Veiksmīgākais eParaksta 
integrācijas risinājums».

LVRTC norāda: lai gan kopumā 
visās pašvaldībās vērojams eParaksta 
lietošanas pieaugums, tā lietošanas reižu 
skaits visās pašvaldībās 2015. gadā veido 
tikai nepilnus sešus procentus no kopējā 
eParaksta lietošanas reižu skaita – 2015. 
gadā eParaksts lietots 3,2 miljonus reižu. 
Salīdzinot ar 2014. gadu, eParaksta lieto-
šanas reižu skaits pieaudzis gandrīz par 
miljonu jeb 40 procentiem.
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Novada 
pašvaldība – 
sestā aktīvākā 
eParaksta 
lietotāja

Jelgavas novada pagastos 
sākusies skolas piederumu 
komplektu un skolas somu 
izsniegšana trūcīgajām ģi-
menēm, kas pērn objektīvu 
iemeslu dēļ visā valstī aiz-
kavējās. Kopumā Jelgavas 
novadā šobrīd rezervēti 180 
komplekti un 20 somas.

Jelgavas novada Sociālā dienesta 
klientu apkalpošanas speciāliste Silvija 
Jansone skaidro, ka skolas piederumu 
komplekti tiek dalīti ar Eiropas Atbal-
sta fonda vistrūcīgākajām personām 
atbalstu. 

Sāk dalīt skolas 
piederumus 
trūcīgajām 
ģimenēm

Valsts vides dienesta 
(VVD) vajadzībām izstrā-
dāta mobilā aplikācija 
«Vides sOs», kas pare-
dzēta ziņošanai par pār-
kāpumiem vides jomā. 
Par problēmām Jelgavas 
novada teritorijā šobrīd 
mobilajā kartē ir viena 
atzīme. 

Pagājušā gada 25. oktobrī ap-
likācijas «Vides SOS» mobilajā 
kartē Vircavas pagasta teritorijā 
ielikts ķeksis un norādīts, ka šajā 
vietā izveidota nelegālā izgāztuve, 

Jauns instruments, kā 
ziņot par nejēdzībām

Pirmais «Vides sOs» ziņojums 
no mūsu novada saņemts par 
nelegālu izgāztuvi Vircavas 
pagastā.

kurā lielākoties izmestas drēbes 
un apavi. «Šai vietai garām braucu 
katru dienu – tas man ir pa ceļam 
uz mājām. Izgāztuve tur parādījās 
jau vasaras vidū. Tajā bija ļoti daudz 
drēbju, apmēram desmit lielie 
baltie miltu maisi. Tas patiešām ir 
cūcīgi – drēbes taču var ziedot vai 
nodot kādām labdarības organizā-
cijām. Kāpēc viss liekais ir jāved 
uz mežu?» sašutusi ir problēmas 
pieteicēja Vircavas pagasta iedzī-
votāja Silva Šēnhofa, kura strādā 
meža nozarē. Par aplikāciju viņa 
dzirdējusi radio un nolēmusi to 
izmantot. S.Šēnhofas paziņojumā 

ir norādīts arī, ka izgāztuvei ir labs 
piebraucamais ceļš, un pievienota 
fotogrāfija.

Aplikācija darbojas ar mobilo 
datu un GPS signāla palīdzību. 
Konstatējot vides pārkāpumu, 
tas jānofotografē, jāapraksta un 
jānosūta VVD. Līdzko VVD būs 
izvērtējis ziņojuma saturu, tas parā-
dīsies interaktīvajā kartē, vietā, kur 
šis pārkāpums ir fiksēts. Aplikācija 
darbojas ar www.facebook.com vai 
www.draugiem.lv pasi, kas nozīmē, 
ka ziņotājs nav anonīms. VVD zi-
ņojumu izvērtē un, ja nepieciešams, 
pārsūta to atbildīgajai institūcijai. 

Savukārt ziņotājs saņem informā-
ciju par to, kā tālāk virzās process. 
«Decembra sākumā e-pastā saņē-
mu ziņu, kurā bija norādīts, kad 
izgāztuvi ir plānots likvidēt. Tagad 
atkritumi jau ir savākti,» stāsta 
S.Šēnhofa, piebilstot, ka arī ikdienā 
rūpējas par vidi, kaut vai ik gadu 
aktīvi iesaistoties Lielajā talkā. 

Mobilo aplikāciju «Vides SOS» 
var lejupielādēt «App Store» un 
«Google Play». Internetā interak-
tīvā karte pieejama vietnē www.
videssos.lv. 
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Šogad siA «Jelgavas nova-
da Ku» ir uzsākusi arī liel-
gabarīta sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Jelga-
vas novadā. uzņēmums ir 
pasūtījis pietiekamu skaitu 
lielas ietilpības atkritumu 
konteineru, kas noteiktā 
laikā tiks izvietoti pagastos, 
kā arī piedāvās lielgabarīta 
atkritumu izvešanu indivi-
duālajiem klientiem. 

«Lai izskaustu apkārtējās vides 
piesārņošanu, lielgabarīta atkritumu 
konteineri divas reizes gadā tiks novie-
toti 33 Jelgavas novada ciemu centros 
vai citās ar pašvaldību saskaņotās vietās. 
Konteineros iedzīvotāji varēs atstāt tos 
sadzīves atkritumus, kas izmēru dēļ 
parastajos konteineros neietilpst, pie-
mēram, mēbeles, lielo sadzīves tehniku 
un tamlīdzīgi,» stāsta uzņēmuma valdes 
priekšsēdētāja Antra Alksne, aicinot 
iedzīvotājus būt godprātīgiem un ņemt 
vērā, ka šie konteineri nav paredzēti 
ikdienas sadzīves atkritumu izmeša-
nai. Tāpat konteineri nav paredzēti 
būvgružu un celtniecības atkritumu 
izmešanai. Šādos gadījumos klienti var 
individuāli pieteikt lielgabarīta atkritu-
mu izvešanu. Plānotā cena par viena 
astoņu kubikmetru konteinera izvešanu 
Jelgavas novadā būs 260 eiro neatkarīgi 
no attāluma.

Tāpat «Jelgavas novada KU» ir pilnī-

Izvietos lielgabarīta konteinerus 
un mudinās šķirot atkritumus

bā pārņēmis no pašvaldības arī šķiroto 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. 
Kā norāda A.Alksne, jau šobrīd 58 vie-
tās novadā ir izvietoti dalīto atkritumu 
konteineri, bet šogad vēl tiks uzstādīti 
papildu 100 konteineri šķirotajiem 
atkritumiem. «Diemžēl jāatzīst, ka ne 
visi saprot atkritumu šķirošanas nozīmi, 
par ko liecina iztukšoto konteineru 
saturs. Konteineros, kur jābūt tikai 
šķirotajiem atkritumiem, bieži vien tiek 
samesti visparastākie sadzīves atkritu-
mi. Rezultātā šāds konteiners ir vedams 
nevis uz otrreizējo izejvielu savākšanas 
punktu, bet uz izgāztuvi. Šāda rīcība 
ne tikai padara bezjēdzīgu atkritumu 
šķirošanu godprātīgiem iedzīvotājiem, 
bet būtiski sadārdzina atkritumu ap-
saimniekošanu, kā rezultātā cietīs visi 
– nāksies paaugstināt atkritumu tarifu,» 
tā uzņēmuma vadītāja. 

Lai no tā izvairītos, uzņēmums ir 
gatavs izglītot sabiedrību un kopā ar 
sadarbības partneriem aktīvi iesaistīties 
iedzīvotāju informēšanā. Jāatgādina, ka 
dzeltenais konteiners paredzēts karto-
nam, papīram, plēvei, PET pudelēm 
un plastmasas kanniņām; zaļais – stikla 
pudelēm un burkām. «Tos, kuri nevēlas 
atkritumus šķirot, lūdzam savu atkri-
tumu maisiņu neizmest konteineros, 
kas paredzēti plastmasai vai stiklam. 
Cienīsim tos, kam rūp tīra vide!» aicina 
A.Alksne. 
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Lielgabarīta konteineru 
izvietošana Jelgavas novadā 

11. aprīlis: Nākotne – atkritumu laukums, Tomsona iela; Līvbērze 
– J.Baloža iela 1; Dorupe – atkritumu laukums, individuālo māju 
rajons; Zemgale – Upes iela 10/12; Viesturciems – autobusa gala-
punkts «Mežvidi», Siliņu dīķis.
12. aprīlis: Viesturciems – «Virdzinieku» iebrauktuve, Viesturi/Strau-
me elektrolīnija; Bramberģe – ceļš uz «Auriņiem»; Zaļenieki – katlu-
māja; Sesava – katlumāja; Bērvircava – laukums pie tautas nama.
14. aprīlis: Nākotne – atkritumu laukums; Līvbērze – J.Baloža iela 
1; Vircava – katlumāja.
15. aprīlis: Kalnciems – Draudzības iela 4.
18. aprīlis: Vītoliņi – Vītolu iela (veikals «Aibe»); Valgunde – Celt-
nieku iela 35, katlumāja.
19. aprīlis: Tīreļi – aiz Tīreļu/Vidus ielas; Mežciems – Liepu iela 4.
20. aprīlis: Kalnciema skola – māja «Kalnciemi»; Kārniņi – centrs.
21. aprīlis: Eleja – Dārza ielas masīvs; Mežciems – Ciedru ielas 
laukums.
22. aprīlis: Eleja – Bauskas iela 5; Jaunsvirlauka – pie Brāļu ka-
piem.
25. aprīlis: Eleja – Parka ielas masīvs; Dzirnieki – centrs.
26. aprīlis: Vilce – Austrumu iela 5; Ziedkalne – Lielmuskuļu ceļš 
(kūtiņas).
27. aprīlis: Kapteines – «Ceļmalas»/«Videnieki»; Dzirnieki 
– centrs.
28. aprīlis: Bandenieki – pie konteineriem; Staļģene – Svirlaukas 
iela 22.
2. maijs: Lielplatone – muižas laukums; Kārniņi – autobusu gala-
punkts.
3. maijs: Platone – «Atspulgi»; Staļģene – Niedru iela.
5. maijs: Mazlauki – Vidus iela (pie garāžām); Vecsvirlauka – Stārķu 
iela 24.
6. maijs: Oglaine – Zaļā iela (Oglaine 24); Svēte – Parka iela.
9. maijs: Lielvircava – Ausekļa iela 28; Jēkabnieki – Straumes iela.
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fOTO: «Mēs 
izpildām visas 
jomu regulējo-
šās prasības, 
un mūsu dar-
bību kopumā 
uzrauga sešas 
kontrolējošās 
iestādes, katra 
atbilstoši savai 
kompetencei, 
nepieļaujot ne 
vismazākās at-
kāpes,» uzsver 
siA «baltic Tra-
de» Vircavas 
struktūrvienī-
bas vadītāja 
Aija bitēna.

fOTO: siA «baltic Trade» Vircavas pagastā pieder apmēram 
septiņu hektāru plaša teritorija vairāk nekā 10 kilometru attālu-
mā no Vircavas centra. Turklāt būtiski, ka visi procesi, kas saistīti 
ar uzņēmuma specifisko darbību, notiek slēgtās telpās.

fOTO: Šādos konteineros uz Vircavas pagastu tiek nogādāti pa 
visu Latviju savāktie dzīvnieku līķi, un konteineri, līdz tiem pakaļ 
atbrauc firma no Lietuvas, neatvērti tiek uzglabāti angārā.

pasaules tirgū mainīsies, esam gatavi 
turpināt strādāt arī šajā virzienā. 

Savukārt, kas attiecas uz dzīvnieku 
līķu savākšanu, gribu akcentēt, ka šeit 
principā nonāk jau pilni konteineri ar 
dzīvnieku līķiem, kas savākti pa visu 
Latviju, un konteineri, līdz tiem pakaļ 
atbrauc uzņēmums no Lietuvas, ar kuru 
sadarbojamies, neatvērti tiek uzglabāti 
angārā. Ja, teiksim, vakarā mums ienāk 
krava no Kurzemes, tad jau no rīta ir klāt 
Lietuvas mašīna, kas to aizved prom. Un 
tā jau ir loģistika, jo uzņēmuma interesēs 
ir optimizēt gan mūsu, gan sadarbības 
partneru transporta plūsmu. 

Tieši smago automašīnu pārvietoša-
nās cauri ciemata centram ir tas, kas 
līdztekus smakām izpelnās vislielāko 
vietējo iedzīvotāju kritiku.

Tā ir, taču jāņem vērā, ka ceļš ir 
vienīgais veids, kā var pārvietoties au-
tomašīnas. Turklāt ne viss transports, 
kas saistīts ar mūsu uzņēmumu, brauc 
cauri ciematam. Piemēram, mašīnas no 
Latgales iebrauc caur Pilsrundāles pusi, 
no Valmieras – caur Staļģeni. Cauri 
Vircavai brauc automašīnas tikai no 
Lietuvas un Kurzemes, un caurmērā tā 
ir viena kravas mašīna vienu reizi dienā. 
Domāju, tas nav daudz, lai būtu pamats 
sūdzēties par intensīvu kravas transporta 
satiksmi.

Savukārt, runājot par smakām, jā-
atzīst, ka no tām pilnībā izvairīties nav 
iespējams, taču mēs spējam izpildīt 
visas striktās Eiropas direktīvas un kon-
trolējošo dienestu prasības. Piemēram, 
pagājušajā gadā Vides dienests mums 
pieprasīja smaku emisijas projektu. Lai 
varētu veikt mērījumus, bija nepiecie-
šami smaku izplatībai vislabvēlīgākie 
apstākļi, un tādi bija augustā, kad gaisa 
temperatūra sasniedza plus 32 grādus. 
Smaku izplatība tika modelēta gada 
griezumā, paredzot dažādu vēja virzienu 
un ātrumu, gaisa temperatūras svārstī-
bas, mākoņainību un ņemot vērā citus 
faktorus, un rezultāts apliecināja, ka mēs 
iekļaujamies visās normās. 

Protams, pilnībā no smakas mūsu 
uzņēmuma darbības specifikas dēļ nav 
iespējams izvairīties, taču arī lauksaim-
nieciskā darbība apkārtnē, piemēram, 
lauku mēslošana, periodiski rada sma-
kas. Ir dienas, kad tā ir vairāk jūtama, 
īpaši karstā laikā, taču līdztekus citiem 
šeit strādājošajiem arī es pati šajā teri-
torijā uzturos gandrīz katru dienu no 
rīta līdz vakaram, un tā nav neciešama 
smaka. Arī mūsu darbinieki nestrādā 
gāzmaskās, kā dažkārt nācies dzirdēt 
runājam. 

Turklāt visi atkritumi – vai tie būtu 

«Mēnesī savācam vidēji 300 
tonnas dzīvnieku līķu, taču 
tie gan savākti, gan trans-
portēti tiek slēgtos kontei-
neros, tādēļ beigtu lopu 
kaudzes mūsu uzņēmuma 
teritorijā nav. Jūs šeit nere-
dzēsiet pat vienu līķi, kur 
nu vēl zem klajas debess!» 
stereotipus par uzņēmuma, 
kas nodarbojas ar dzīvnieku 
izcelsmes atkritumu vāk-
šanu, specifiku kliedē siA 
«baltic Trade» struktūrvienī-
bas vadītāja Aija bitēna. 

Jautājums par uzņēmuma darbību 
Jelgavas novada Vircavas pagastā ak-
tualizējies saistībā ar «Baltic Trade» 
nodomu palielināt jaudas, kā rezultātā 
pēc Valsts vides dienesta prasības janvāra 
vidū tika organizēta sabiedriskā apsprie-
šana. Galvenokārt vietējie iebilst pret 
«intensīvo kravas transporta satiksmi 
un nepanesamām smakām», taču tikai 
retais ir iedziļinājies, kā realitātē notiek 
uzņēmuma ikdienas darbs un cik ļoti 
katru uzņēmuma darbību uzrauga kon-
trolējošie dienesti, nepieļaujot atkāpes 
no striktajām nozares uzņēmumiem 
izvirzītajām prasībām. «Jelgavas Novada 
Ziņās» – saruna ar «Baltic Trade» struk-
tūrvienības vadītāju A.Bitēnu.

SIA «Baltic Trade» Jelgavas novadā 
ienāca 2013. gadā. Kas bija noteicošie 
faktori, kādēļ darbību uzņēmums sāka 
attīstīt tieši Vircavas pagastā?

Kad uzņēmuma vadītājs Pauls Jaun-
zems mani uzaicināja kļūt par šīs struk-
tūrvienības vadītāju un sākām meklēt 
bāzēšanās vietu, pirmām kārtām mums 
bija svarīga pierobeža – lai izraudzītais 
īpašums atrastos pēc iespējas tuvāk 
Lietuvas un līdz ar to Polijas robežai, jo 
sākotnēji sadarbojāmies tieši ar Polijas 
uzņēmumu. Otrs noteicošais faktors 
bija elektrības pieslēgums, jo, ja pašiem 
tas būtu no jauna jāizbūvē, tas prasītu 
milzīgas investīcijas. Meklējām arī daļēji 
asfaltētu teritoriju, kura turklāt atrastos 
pēc iespējas tālāk no blīvi apdzīvotas vie-
tas, taču tai būtu nodrošināti pievedceļi. 
Un svarīgs bija arī komercplatības statuss 
ēkām. Izskatījām variantus gan Bauskas, 
gan Aizkraukles pusē, gan arī bijām soli 
no īpašuma iegādes Dzirniekos, taču šis 
darījums nenotika, un īpašums Vircavas 
pagastā bija uzņēmuma specifikai pie-
mērotākais. Ja sākotnēji noskatītā vieta 
Dzirniekos atradās apmēram pusotru 
kilometru no ciemata, tad šajā gadījumā 
tie ir vismaz desmit kilometri no Vircavas 
pagasta centra un pieci kilometri no 
Mazlaukiem. Tuvākās viensētas atrodas 
400 – 500 metru attālumā no uzņēmuma 
teritorijas, taču jāatzīst, ka līdz šim no 
apkārtējo māju iedzīvotājiem neesam 
saņēmuši pārmetumus ne par smakām, 
ne transportu. Pret mūsu darbību iebilst 
galvenokārt ciemata centrā dzīvojošie. 

Uzņēmums SIA «Batic Trade» darbo-
jas otrreizējo izejvielu nozarē, aptverot 
visu Latviju. Kāda ir struktūrvienības 
Vircavas pagastā specifika?

Šeit galvenokārt tiek attīstīti trīs darbī-
bas virzieni: dzīvnieku līķu un dzīvnieku 
izcelsmes blakusproduktu, pārtikas izcel-
smes atkritumu savākšana, uzglabāšana 
un transportēšana, kā arī polietilēna 
atkritumu savākšana un šķirošana. Tiesa 
gan, šobrīd, ņemot vērā būtisko naftas 
cenu samazinājumu pasaulē, ar plēves 
savākšanu nenodarbojamies, jo šim 
materiālam vienkārši nav noieta. Šajā 
jomā intensīvi nostrādājām gadu, un 
mēnesī gāja prom pat 100 tonnas. Tagad 
tas viss ir apstājies, taču, tiklīdz situācija 

«baltic Trade» meklēja 
pēc iespējas nomaļāku 
vietu savai uzņēmējdarbībai

dzīvnieku līķi, vai pārtikas produktu at-
kritumi, kas ienāk uzņēmuma teritorijā, 
– ir slēgtos konteineros, slēgtās telpās, visi 
pārkraušanas darbi notiek angārā. Mēs 
izpildām visas jomu regulējošās prasības, 
un mūsu darbību kopumā uzrauga sešas 
kontrolējošās iestādes, katra atbilstoši 
savai kompetencei – Pārtikas veteri-
nārais dienests, Valsts vides dienests, 
Lauksaimniecības datu centrs, Lauku 
atbalsta dienests un, protams, Valsts 
darba inspekcija un Valsts ieņēmumu 
dienests. 

Kas ir jūsu klienti, un kā tiek orga-
nizēts process, līdz kravas konteineros 
nonāk šeit?

Mūsu klienti ir kautuves, fermas, 
privātās saimniecības, gaļas pārstrādes 
uzņēmumi, pārtikas produktu vairum-
tirdzniecības bāzes, lielveikali. Kas 
attiecas uz dzīvnieku līķiem – mums visā 
Latvijā ir vairāki savākšanas punkti, kur 
izvietoti konteineri dzīvnieku savākša-
nai. Tiklīdz saņemam zvanu par beigtu 
dzīvnieku, dispečers sazinās ar šoferi 
atbilstoši reģionam, un tiek izplānots 
maršruts tā savākšanai. Atbilstoši nor-
matīviem ziemā dzīvnieka līķa savākšana 
jānodrošina 72 stundu laikā no zvana 
pieņemšanas brīža, vasarā – 48 stundu 
laikā. Šobrīd Latvijā šādu pakalpojumu 
nodrošina kopumā trīs uzņēmumi, un 
katra interesēs ir pilnu konteineru savākt 
pēc iespējas ātrāk un ekonomiskāk, 
tādēļ veidojas veselīga konkurence, jo 
visbiežāk klients pakalpojumu piesaka 
vismaz diviem uzņēmumiem – kurš pir-
mais aizbrauc, tas arī savāc līķi. Savukārt 
pilnos konteinerus realizējam Lietuvas 
uzņēmumam.

Ja runājam par apjomiem, tad vidēji 
mēnesī savācam 300 tonnas dzīvnieku 
līķu un 60 – 70 tonnas pārtikas un ražo-
šanas atkritumus. 

Kas īsti skaitās pārtikas produktu 
atkritumi?

Lielākoties tie ir produkti, kuriem 
pārtikas tirdzniecības vietās beidzies 
derīguma termiņš. Piemēram, mums ir 
līgums ar «Maximu», «Lido», dažādiem 
mazajiem uzņēmumiem. Jāatzīst, ka 
agrāk nederīgās pārtikas apjomi bija 
ievērojami – no «Maximas» vien mēnesī 
savācām vairāk nekā 50 tonnas pārtikas, 
taču šobrīd atsevišķus pārtikas produktu 
atkritumus drīkst izbarot suņu un kaķu 
patversmju un zooloģiskā dārza dzīv-
niekiem, līdz ar to arī apjomi, kas nonāk 
pie mums, ir būtiski sarukuši. Un tas ir 
saprotami – kāpēc veikalam maksāt par 
to, lai nederīgo pārtiku utilizējam mēs, ja 
to bez maksas var izbarot dzīvniekiem!

Un ko «Baltic Trade» dara ar šiem 
savāktajiem pārtikas atkritumiem?

Šķirojam un realizējam tālāk! Atšķi-
rojam gaļas produktus, zivju produktus 
un tos, ko mēs saucam par pārējiem 
produktiem, piemēram, maizi, pienu, 
salātus… Šie «pārējie» produkti kā 
biodegradējamā masa nonāk «Getli-
ņos», savukārt gaļas un zivju produk-
tus pārdodam uzņēmumiem, kas tos 
pārstrādā tālāk. Pārtikas atkritumi tiek 
uzglabāti saldētavā, un arī to šķirošana 
atbilstoši prasībām notiek slēgtā telpā. 
Ziema šajā ziņā ir grūtākais periods, jo, 
lai nederīgo pārtiku sagatavotu tālākai 
realizācijai, katra prece ir jāatbrīvo no 
iepakojuma, kas arī, protams, pēc tam 
tiek savākts, sapresēts un nodots. Šo 
procesu nodrošina trīs darbinieki, un 
darbs nav viegls – varat iedomāties, cik 
grūti no iepakojuma dabūt ārā pienu, 
kad tas ir sasalis… 

Cik cilvēkiem kopumā tiek nodroši-
nāts darbs Vircavas pagasta struktūr-
vienībā?

Ieskaitot šoferus, dispečerus, tie šo-
brīd ir 11 cilvēki, un kādi seši no viņiem 
ir vietējie iedzīvotāji. Diemžēl pagājušajā 
gadā, pārtraucot lauksaimniecībā iz-
mantojamās plēves pieņemšanu, nācās 
samazināt arī darbinieku skaitu, taču, 
kad šis tirgus sakustēsies, mums atkal 
būs vajadzīgi papildspēki. 

Vai izjūtat darbaroku problēmu, 
uz kuru īpaši lauku reģionos norāda 
uzņēmumi visā Latvijā?

Jāatzīst, ka atrast pastāvīgus dar-
biniekus arī mums nav viegli, tādēļ 
kadru mainība ir salīdzinoši augsta. 
Īpaši darbības sākumā vairāki vīrieši pie 
mums nostrādāja līdz pirmajai algai, un 
tas viss tikai tāpēc, ka liela daļa izrādījās 
alimentu nemaksātāji. Algu maksājam 
oficiāli, un, tiklīdz šādam cilvēkam 
parādās oficiāli ienākumi, tā klāt ir tiesu 
izpildītāji… Ja cilvēks «uz rokas» saņem, 
teiksim, 500 eiro, tad 50 procenti algas 
tiek atvilkta saistību izpildei. Tas ārkār-
tīgi kropļo darba tirgu, jo cilvēks šādā 
gadījumā priekšroku dod neoficiāliem 
ienākumiem, no kuriem neviens neko 
nevar ieturēt. Jāatzīst, ka agrāk pat 
iedomāties nevarēju, cik ļoti aktuāla ir 
šī problēma.

Mūsu darbinieku vidējais atalgojums 
ir gandrīz 400 – 500 eiro «uz rokas», pēc 
nodokļu nomaksas, un ļoti pārsteidz 
tas, ka cilvēki neaizdomājas par to, ka 
nodokļi, kurus uzņēmums samaksā, 
nonāk novada budžetā un tie tiek izlietoti 
pašu iedzīvotāju interesēs. Tā vietā viņi 
pasaka, ka negrib maksāt nodokļus, un 
izvēlas strādāt neoficiāli.

Pagājušajā gadā «Baltic Trade» vēr-
sās Valsts vides dienestā ar vēlmi būtiski 
palielināt darbības apjomus, kāpinot 
savākto dzīvnieku līķu, dzīvnieku izcel-
smes blakusproduktu, kā arī savāktā 
polietilēna atkritumu daudzumu. Tas 
nozīmē, ka plānojat būtiski paplašinā-
ties, līdzšinējo 3000 tonnu vietā gadā 
paredzot savākt iesniegumā norādītās 
8000 tonnas dzīvnieku līķu?

Lai gadā spētu savākt 8000 tonnas, 
principā būtu jāsavāc visi Latvijas lopi, 
un tad vēl varētu nepietikt. Jaudas palie-
linājums saistīts ar Valsts vides dienesta 
prasību B kategorijas uzņēmumam, 
kāds esam mēs, prognozēt jaudas limi-
tu. Diemžēl sākotnēji nespējām precīzi 
to prognozēt, un realitātē, sākot strādāt, 
tas pārsniedza «uz papīra» plānoto, 
kas savukārt nozīmēja sankcijas. Tieši 
šī iemesla dēļ pieteikumā esam norā-
dījuši daudzkārt lielāku jaudu, nekā 
vispār plānojam strādāt. Šajā gadījumā 
svarīgākais ir strādāt tā, lai, arī nedaudz 
kāpinot apjomus, šo atļauto limitu 
nepārsniegtu. 
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Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā 2015. gada 29. decembrī (protokols Nr.21 14.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.14
 «Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 

2009. gada 30. decembra saistošajos noteikumos Nr.29 
«Par apbedīšanas pabalstu»»

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 12. pantu, 21. panta pirmās daļas 16. punktu

Izdarīt Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 30. decembra saistošajos noteikumos Nr.29 «Par apbedī-
šanas pabalstu» šādus grozījumus:

1. aizstāt 3. punktā vārdus «pašvaldības Finanšu nodaļā» ar vārdiem «Sociālajā dienestā»;
2. papildināt noteikumus ar 3.1 punktu šādā redakcijā:
«3.1 Pabalsta piešķiršanas jautājums tiek izskatīts šādā kārtībā:
3.11. Dienests reģistrē iesniegumu un pārbauda iesniedzēja situācijas atbilstību šajos noteikumos noteiktajiem 
pabalsta piešķiršanas nosacījumiem;
3.12. pabalsts tiek izmaksāts trīs darba dienu laikā pēc iesnieguma reģistrēšanas Dienestā uz Dienesta 
rīkojuma par pabalsta izmaksu pamata;
3.13. datus par pabalsta izmaksu Dienests ievada sociālās palīdzības administrēšanas programmā SOPA;
3.14. gadījumos, kad iesniedzēja situācija nav atbilstoša šajos noteikumos noteiktajiem pabalsta piešķirša-
nas nosacījumiem, Dienests pieņem lēmumu par pabalsta piešķiršanas atteikumu un nosūta to pabalsta 
pieprasītājam.»;
3. izteikt 6. punkta otro teikumu šādā redakcijā: «Pabalsta izmaksa tiek nodrošināta bezskaidras naudas 
norēķina veidā uz iesniegumā norādīto kredītiestādes norēķina kontu.»;
4. aizstāt 8. punktā vārdus «pašvaldības Finanšu nodaļas vadītāja» ar vārdiem «Sociālā dienesta».

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

PASKAIDROJUMA RAKSTS
par Jelgavas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.14 «Grozījumi 

Jelgavas novada pašvaldības 
2009. gada 29. decembra saistošajos noteikumos Nr.29 

«Par apbedīšanas pabalstu»» projektu
1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Noteikumi nepieciešami, lai precizētu pabalsta piešķiršanas kārtību, paredzot, ka atbildīgā iestāde par 
pabalsta izmaksu ir Jelgavas novada Sociālais dienests.

2. Īss projekta satura izklāsts
2.1. noteikumi tiek izdoti, pamatojoties uz likuma «Par pašvaldībām» 12. pantu un 21. panta pirmās daļas 
16. punktu;
2.2. noteikumu izdošanas mērķis ir precizēt pabalsta piešķiršanas kārtību; 
2.3. noteikumi paredz, ka, tā kā pabalstu piešķiršanas administrēšanas nodrošināšana nav Finanšu nodaļas 
uzdevums, apbedīšanas pabalsta izmaksu nodrošina Jelgavas novada Sociālais dienests šādā kārtībā: 
1. Pabalsta pieprasītājs pašvaldībā iesniedz Jelgavas novada Sociālajam dienestam (turpmāk tekstā 
– Dienests) adresētu iesniegumu; 2. Dienests reģistrē iesniegumu un pārbauda iesniedzēja situācijas 
atbilstību šajos noteikumos noteiktajiem pabalsta piešķiršanas nosacījumiem; 3. Pabalsts tiek izmaksāts 
trīs darba dienu laikā pēc iesnieguma reģistrēšanas Dienestā, pamatojoties uz Dienesta rīkojumu par 
pabalsta izmaksu; 4. Datus par pabalsta izmaksu Dienests ievada sociālās palīdzības administrēšanas 
programmā SOPA; 5. Gadījumos, kad iesniedzēja situācija nav atbilstoša šajos noteikumos noteiktajiem 
pabalsta piešķiršanas nosacījumiem, Dienests pieņem lēmumu par pabalsta piešķiršanas atteikumu un 
nosūta to pabalsta pieprasītājam.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu 
3.1. saistošo noteikumu īstenošanai nav nepieciešami papildu pašvaldības budžeta līdzekļi;
3.2. lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešams veidot jaunas institūcijas, ar noteikumu 
izdošanu palielinās Jelgavas novada Sociālā dienesta lietvedes darba apjoms (papildu 330 iesniegumu 
reģistrēšana un rīkojumu par pabalsta izmaksu sagatavošana), kā arī Sociālā darba nodaļas vadītājas un 
Dienesta vadītāja vietnieka darba apjoms (330 pabalsta pieprasītāju situācijas atbilstības saistošajiem 
noteikumiem pārbaude, lēmumu sagatavošana pabalstu atteikuma gadījumā).

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
4.1. mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir 330 personas gadā; 
4.2. saistošo noteikumu tiesiskais regulējums neietekmē uzņēmējdarbības vidi. 

5. Informācija par administratīvajām procedūrām 
5.1.  saistošos noteikumus piemēro Jelgavas novada Sociālais dienests;
5.2.  Jelgavas novada pašvaldības atteikumu to piešķirt pabalsta prasītājs var pārsūdzēt Administratīvā 
procesa likumā noteiktajā kārtībā.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Noteikumu sabiedriskā apspriešana nav veikta.

Jelgavas novada Sociālā dienesta vadītāja vietniece L.Ozola

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 10. martā plkst.10 Sesa-
vas pagasta pārvaldē «Sesavas», Sesavā, Sesavas pagastā, Jelgavas 
novadā, rīko atklātu mutisku otro izsoli nekustamajam īpašumam ar 
kadastra numuru 54740060084, kas sastāv no neapbūvētas zemes 
vienības 1,66 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54740060071 «Ka-
ķīši», Sesavas pagastā, Jelgavas novadā. Izsoles nosacītā sākumcena 
– 9600 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties nekustamā 
īpašuma izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10 procentu apmērā no 
nekustamā īpašuma izsoles sākumcenas – 960 EUR – ar norādi «Iz-
soles drošības nauda, Kaķīši, Sesavas pag.» un izsoles dalības maksa 
– 50 EUR – ar norādi «Izsoles dalības maksa, Kaķīši, Sesavas pag.». 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Sesavas pagasta pārvaldē vai 
Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pie-
teikumi izsolei jāiesniedz Sesavas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 
2016. gada 1. marta plkst.17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš 
sazinoties pa tālruni 63061478.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 10. martā plkst.10 Līvbēr-
zes pagasta pārvaldē Jelgavas ielā 9A, Līvbērzē, Līvbērzes pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku otro izsoli nekustamajam 
īpašumam «Baņu zeme» Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, kas 
sastāv no neapbūvētas zemes vienības 9,86 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 54620080069. Izsoles nosacītā sākumcena – 19 680 EUR. 
Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 10 procentu apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās cenas 
– 1968 EUR – ar norādi ««Baņu zeme» Līvbērzes pag., izsoles drošības 
nauda» un izsoles dalības maksa – 50 EUR – ar norādi ««Baņu zeme» 
Līvbērzes pag., izsoles dalības maksa». Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties Līvbērzes pagasta pārvaldē, interneta mājas lapā www.jel-
gavasnovads.lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, 
sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Līvbērzes pagasta pārvaldē 
ne vēlāk kā līdz 2016. gada 1. marta plkst.17. Izsolāmo objektu var 
apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 26552569.

Jelgavas novada pašvaldība 
izsola nekustamo īpašumu

Sāk dalīt skolas piederumus trūcīgajām ģimenēm
Ģimene, kam ir trūcīgās ģimenes statuss un kurā 

aug bērni vecumā no 5 līdz 16 gadiem, var izvēlēties 
nepieciešamo – skolas piederumu komplektu vai skolas 
somu. Komplektā ietilpst burtnīcas, klades, zīmēšanas 
papīrs, vāciņi, mapes, rakstāmlietas, akvareļu un guaša 
krāsas, rakstāmpiederumi un citi mācību līdzekļi. «Pa-
sūtot pakas, akcentu likām uz piederumu komplektiem, 
jo skolas somas parasti gādā uz 1. septembri. Tāpat 
no kolēģiem izskanējis, ka somas vairāk piemērotas 
sākumskolas skolēniem,» stāsta S.Jansone.  

Skolas pakas tiek izsniegtas par pagājušo gadu un šo 
gadu. Tās var saņemt ģimenes, kurās ir bērni vecumā no 
5 līdz 16 gadiem un kam trūcīgās ģimenes statuss bija 
piemērots kaut uz vienu mēnesi 2015. gadā, un ģime-
nes, kam tas ir piemērots šogad. S.Jansone skaidro: ja 
ģimenei statuss bija gan pērn, gan ir šogad, tad katram 
bērnam ir tiesības saņemt divas pakas. Jāievēro gan, 
ka mācību piederumu komplekti par 2015. gadu tiks 
izsniegti līdz 10. jūnijam. Lai saņemtu paku, personai 
līdzi jāņem trūcīgā statusu apliecinoša izziņa un personu 
apliecinošs dokuments. «Iedzīvotājiem nav pamata 
uztraukties, ka viņa pagastā ir maz paku un kādam 
nepietiks. Katru mēnesi tiek precizēts paku piegādes 
plāns, un, ja nepieciešams, pakas varam pārdalīt arī pa 
pagastiem,» norāda S.Jansone.

JNZ

Atbalsta komplektu izdales vieta  Atbalsta komplektu dalīšanas laiks
 Diena Laiks 
Eleja: Lietuvas iela 19 Otrdiena 10 – 12
Glūda: Upes iela 12, Zemgale Pirmdiena  13 – 17          
 Ceturtdiena 9 – 13
Glūda: Skolas iela 3, Nākotne  Pirmdiena                9 – 13          
 Ceturtdiena 13 – 17 
Jaunsvirlauka: Lielupes iela 5, Staļģene Pirmdiena       14 – 18            
 Ceturtdiena 8 – 12 
Jaunsvirlauka: Liepu iela 1, Mežciems Pirmdiena                  9 – 13           
 Ceturtdiena 14 – 18 
Kalnciems: Lielā iela 14 Pirmdiena  14 – 17
Lielplatone: «Birztaliņas» Pirmdiena                  14 – 18
 Ceturtdiena 9 – 13 
Līvbērze: Jelgavas iela 9a Pirmdiena  14 – 18
Platone: «Atspulgi» Pirmdiena 14 – 18 
 Ceturtdiena 8.30 – 12.30
Sesava: «Sesavas» Otrdiena                         15 – 17 
 Ceturtdiena 9 – 11 
Sesava: Upes iela 1, Bērvircava Otrdiena                          9 – 11    
 Ceturtdiena 13 – 15 
Svēte: Dzirnavu iela 1 Pirmdiena 10 – 12             
 Ceturtdiena 14 – 17 
Svēte: Straumes iela 5, Jēkabnieki Pirmdiena       13 – 15.30  
Valgunde: «Ārsta māja», Tīreļi Pirmdiena 9 – 11
Valgunde: Celtnieku iela 35 Pirmdiena 15 – 17    
 Ceturtdiena 8 – 11 
Vilce: «Ausmas» Pirmdiena 9 – 12
Vircava: «Kamenes»  Pirmdiena              9 – 13
 Ceturtdiena 13 – 17 
Zaļenieki: «Pagastmāja» Pirmdiena, ceturtdiena      9 – 16 

Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā 2016. gada 17. februārī (protokols Nr.2 1.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.2
«Par pašvaldības zemes nomu»

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2007. gada 30. 
oktobra noteikumu Nr.735 «Noteikumi par publiskas 
personas zemes nomu» 18. punktu 

1. Noteikumi nosaka Jelgavas novada pašvaldībai 
piekrītošas vai piederošas neapbūvētas zemes (zemes 
vienības vai tās daļas, turpmāk arī – nomas objekts) 
nomas bez apbūves tiesībām nomas maksas lielumu.
2. Šie noteikumi neattiecas uz gadījumiem, kad:
2.1. pašvaldība zemi iznomā valsts vai pašvaldības 
iestādēm;
2.2. tiek izlietotas zemes nomas pirmtiesības saskaņā 
ar Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 
privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas 
likuma 25. pantu.
3. Zemes nomas maksa gadā par vienu nomas 
objektu:
3.1. nomas objektam, kurš tiek izmantots personisko 
palīgsaimniecību vajadzībām, atbilstoši likuma «Par 
zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos» 
7. pantam, un kura platība nepārsniedz 1 ha – 1,5% 
apmērā no nomas objekta kadastrālās vērtības, bet ne 
mazāk kā 3 EUR (trīs euro);
3.2. pārējos gadījumos – 3,5% apmērā no nomas 
objekta kadastrālās vērtības.
4. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publi-
cēšanas laikrakstā «Jelgavas Novada Ziņas».

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

PASKAIDROJUMA RAKSTS
par Jelgavas novada pašvaldības 2016. gada 17. februāra saistošajiem 

noteikumiem Nr.2 «Par pašvaldības zemes nomu»
1. Saistošo noteikumu projekta nepieciešamības raksturojums
1.1.  Pašvaldības 2009. gada 30. decembra saistošajos noteikumos Nr.24 «Par pašvaldības zemes nomu» 
noteiktā nomas maksa par mazu zemes vienību vai tās daļu ir mazāka par šāda nomas objekta nomas 
līguma administrēšanas izmaksām;
1.2.  2009. gada 30. decembra saistošo noteikumu Nr.24 «Par pašvaldības zemes nomu» III, IV, V, VI nodaļā 
bija iekļautas normas, kuras pašvaldībai netiek deleģētas ar Ministru kabineta 2007. gada 30. oktobra 
noteikumu Nr.735 «Par publiskas personas zemes nomu» 18. punktu; 
1.3.  Nepieciešamie grozījumi saistošajos noteikumos pārsniegtu pusi no spēkā esošo noteikumu normu 
apjoma, tādēļ, pamatojoties uz Ministru kabineta 2009. gada 3. februāra noteikumu Nr.108 «Normatīvo aktu 
projektu sagatavošanas noteikumi» 140. punktu, jāizdod jauni saistošie noteikumi.
2. Īss saistošo noteikumu projekta satura izklāsts
2.1.  Noteikumi nosaka Jelgavas novada pašvaldībai piekrītošas vai piederošas neapbūvētas zemes (zemes 
vienības vai tās daļas, turpmāk arī – nomas objekts) nomas bez apbūves tiesībām nomas maksas lielumu, 
noteikumi vairs nenosaka nomas līguma termiņus, nomas pieteikuma iesniegšanas kārtību, lēmuma par 
zemesgabala iznomāšanu pieņemšanas kārtību un līguma noslēgšanas kārtību;
2.2.  Papildus iepriekš noteiktajam tiek noteikta minimālā nomas maksa 3 euro apmērā par vienu nomas 
objektu – zemes vienību vai tās daļu. 
3. Saistošo noteikumu projekta ietekme uz pašvaldības budžetu
Saistošo noteikumu projekta īstenošana dos papildu ieņēmumus pašvaldības budžetā 5000 euro apmērā 
mazo zemes vienību vai to daļu nomas līgumu administrēšanai, kas līdz šim bija zaudējumi.
4. Saistošo noteikumu projekta ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
Neietekmē.
5. Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme uz administratīvajām procedūrām 
Neietekmē.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām saistībā ar saistošo noteikumu projektu
6.1. Saistošo noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts ievietots www.jelgavasnovads.lv;
6.2. Pieejams Jelgavas novada pagasta pārvaldēs un Jelgavas novada pašvaldības administratīvajā ēkā.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

«esam pierobežas novads, 
Lietuvas tūristu skaits pieaug 
ik gadu, tomēr mums vēl 
vairāk jāveicina lietuvie-
šu tūristu plūsma uz mūsu 
pusi. Lietuviešiem visvai-
rāk interesē mūsu pārtikas 
amatnieku izstrādājumi, kas 
arī ir viens no mūsu novada 
tūrisma pamatvirzieniem,» 
pēc dalības tūrisma izstādē 
«balttour 2016» un Viļņā 
«Adventur 2016» rezu-
mē pašvaldības Attīstības 
nodaļas tūrisma attīstības 
projektu vadītāja Tabita 
Šķerberga.

Mājražotāju piedāvājums ir viens no 
tūrisma virzieniem, kurā tiek strādāts, un 
liels nopelns ir biedrībai «Pārtikas amat-
nieki». «Lietuvieši jo īpaši iecienījuši 
ēdamlietas un labprāt piedalījās ekskur-
sijā uz Sesavas pagasta saimniecību, kur 
top Mālkalnu siers, kas tika organizēta 
Jelgavas Ledus skulptūru festivāla laikā,» 
stāsta T.Šķerberga. 

Otrs akcents jaunajā tūrisma sezonā 
tiks likts uz novada muižām. «Arī šogad 
rīkosim muižu akciju «Pa hercogu un ba-
ronu pēdām», tikai tā būs nevis kampaņ-
veidīga, bet ilgs visu sezonu – no 14. maija 
līdz Leģendu naktij. Interesentiem būs 
jākrāj apliecinājumi par apmeklējumu, 
bet noslēgumā tiks izlozētas pārsteiguma 
balvas,» stāsta T.Šķerberga. Akcijā iesais-
tījušās astoņas novada muižas, un katra 
strādā pie sava unikālā piedāvājuma. Ilgi 

Jāveicina tūristu pieplūdums

gaidīts jaunums šosezon ir Elejas muižas 
Tējas namiņš, kas pēc renovācijas būs 
pieejams apmeklētājiem. Par muižām 
lielāka interese ir vietējiem tūristiem – tas 
spilgti izpaudies arī izstādē «Balttour», 
kad apmeklētāji labprāt iesaistījušies 
viktorīnā par muižām un daudzus fak-
tus zinājuši. Viņa norāda, ka papildu 
apmeklētāju piesaistei muižās notiks 
interesanti pasākumi, kuros sevi parādīt 
var pašdarbnieki. Arī izstādē «Balttour» 
uz lielās skatuves uzstājās seno deju 
kolektīvs «Senvedere» no Lielplatones 
muižas un Vircavas pagasta sieviešu 
vokālais ansamblis «Kanconeta».

Trešais akcents jaunajā tūrisma sezonā 
tiks likts uz apskates saimniecībām un 
ražošanas uzņēmumiem. Šeit jāmin 
kūdras pārstrādes uzņēmums «Laflo-
ra», kur var apskatīt gan ražotni, gan 
kūdras purvus un kūdras skulptūras, 
dolomīta ieguves uzņēmums «Gneiss» 
Kalnciemā. «Protams, grūti nosaukt 
visu, arī pagastu novadpētnieki ir apko-

pojuši daudz vērtīgas informācijas par 
kultūrvēsturi un objektiem, bet nākotnē 
katrā pagastā varētu būt vietēja mēroga 
maršruta piedāvājums, iekļaujot tajā 
ievērojamākās un interesantākās vietas. 
Vairākos pagastos tam jau ir iestrādes. 
Tāpat vēl viena vērtība ir mūsu baznīcas 
– tās ir unikālas, ar senu vēsturi,» stāsta 
T.Šķerberga, norādot, ka pašvaldības ie-
guldījums varētu būt vienota publicitāte 
kopīgu pasākumu organizēšanā. «Var 
jau katrs darboties savā nodabā, tomēr 
vienotam mārketingam ir daudz lielāks 
spēks,» viņa norāda. 

Tūrisma sezona oficiāli tiks atklāta 
14. maijā, bet ar jaunāko tūrisma piedā-
vājumu var iepazīties bukletā «Tūrisma 
iespējas Jelgavā, Jelgavas novadā un 
Ozolnieku novadā», kas pieejams Jelga-
vas reģionālajā Tūrisma centrā, tūrisma 
objektos, Jelgavas novada domes ēkā un 
mājas lapā www.visit.jelgava.lv. 

JNZ
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elejā
5. martā pulksten 17 – Elejas pagasta amatierteātra pirmizrāde: 

Danskovīte «Tēva meitas» (saieta namā).
Glūdā

Februārī – fotoizstāde «Stalta, balta ziema nāca» un «Mūžizglī-
tības darbība fotogrāfijās». Ieeja – bez maksas (saieta namā).

Līdz 28. februārim – pagasta iedzīvotāja fotogrāfa Jāņa Elter-
maņa klusās dabas, ziedu un viņa paša gatavoto dārza skulptūru 
fotoattēlu izstāde. Ieeja – bez maksas (Nākotnes bibliotēkā).
Jaunsvirlaukā

Līdz 29. februārim – Jeļenas Belovas (Augstkalne) akvareļu 
izstāde. Ieeja – bez maksas (IKSC «Līdumi»).

22. februārī pulksten 19 – Vircavas amatierteātra izrāde: Ināra 
Šteinberga «Krāsns». Izrāde divos cēlienos par māju sajūtu, sirds 
un mūrīša siltumu, ko saņemam vai nesaņemam, ko izstarojam 
vai kā pašiem pietrūkst, režisore S.Sustrupe. Piedalās četri aktieri. 
Ieeja – bez maksas (IKSC «Līdumi»).
Kalnciema kultūras namā

4. martā pulksten 19 – pašmāju kino seanss: drāma «Pelnu 
sanatorija». Ieeja – € 2. 

13. martā pulksten 16 – Pankūku dienas koncerts ar deju an-
sambļiem «Karuselis» un «Sunrais».
Līvbērzes kultūras namā

27. februārī pulksten 19 – jauniešu deju kolektīvs «Spīgana» 
ielūdz uz koncertu «Kamēr vēl nakts aiz loga». Piedalās Jelgavas 
novada jauniešu un vidējās paaudzes deju kolektīvi. Ieeja – bez 
maksas.

5. martā pulksten 21 – Sieviešu dienai veltīta balle kopā ar grupu 
«Pļum-pa-pā». Lūgums savlaicīgi rezervēt vietu pie galdiņiem pa 
tālruni 26574144. Ieeja – € 4.

11. martā pulksten 10 – pirmsskolas tautas deju kolektīvu sadan-
cis «Pavasara spriņģošana». Piedalās Jelgavas novada pirmsskolas 
bērnu deju kolektīvi. Ieeja – bez maksas. 

7. martā no pulksten 10 – E-prasmju nedēļas pasākums: «Visu 
panākumu avots ir darbs». E- prasmes nodarbinātībai bezdarb-
niekiem un citiem interesentiem. Darba vakances, darba sludi-
nājumi un darba piedāvājumi adresē www.e-darbs.lv (Līvbērzes 
bibliotēkā).

10. martā no pulksten 15 līdz 16 – E-prasmju nedēļas pasākums: 
«Iepazīsimies tik-IKT!». Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 
prasmju nozīme un drošība skolēniem (Līvbērzes bibliotēkā).

11. martā no pulksten 14 līdz 15 – E-prasmju nedēļas pasākums: 
«Internets – tas ir viegli!». Komunikācijas prasmes pirmsskolas ve-
cuma bērniem internetā. Animācijas filmu skatīšanās bibliotēkas 
datoros (Līvbērzes bibliotēkā).
Platonē 

Līdz februāra beigām – audējas Rutas Štālas darbu izstāde. Lielie 
lakati (Lielvircavas k/n).

Februārī – gleznotājas Andas Kalniņas darbu izstāde. Ieeja – bez 
maksas (Lielvircavas muižas Izstāžu zālē).

19. martā pulksten 14 – Jelgavas novada senioru sadraudzības 
pasākums «Mēs tikāmies martā... ». Pieteikties pie pagastu senioru 
koordinatoriem. Sīkāka informācija pa tālruni 26547117 (Rasma) 
(Lielvircavas k/n).
Lielpatonē

12. martā pulksten 18 – vēsturisko deju kolektīva «Senvedere» 
gada jubilejas pasākums (Lielplatones muižā).
sesavā

28. februārī pulksten 15 – Jelgavas tautas deju ansambļa «Diž-
dancis» koncerts. Ieeja – bez maksas (Sesavas t/n). 

11. martā pulksten 19 – Vircavas amatierteātra izrāde: Ināra 
Šteinberga «Krāsns», režisore S.Sustrupe. Transports no Sesavas 
pulksten 18.40. Ieeja – bez maksas (Bērvircavas t/n).
Valgundē

27. februārī pulksten 19 – koncerts «Danči sniegā». Dejo «Val-
gundietis» un draugi. Ieeja – bez maksas (IKSC «Avoti»).
Vilcē

26. februārī pulksten 12 – atmiņu stāstu pēcpusdiena «Es vēl 
atceros sovhoza laiku…» (Ķīves bibliotēkā). 

5. martā pulksten 19 – ikgadējā zemnieku balle. Koncerts, 
atrakcijas. Balli spēlē «Tutti frutti». Dalības maksa – € 5. Pieteikša-
nās pa tālruni 20244887 (Daina) vai 26620310 (Vilces pagasta 
pārvalde).
Vircavas tautas namā

27. februārī pulksten 14 – senioru deju kolektīva «Vakarvējš» 
pasākums «Sniegpārslu putenī». Piedalās Jelgavas un citu no-
vadu senioru deju kolektīvi un viesi. Ieeja – bez maksas. Kursēs 
transports.
zaļenieku kultūras namā

28. februārī pulksten 12 – Vircavas amatierteātra izrāde: Ināra 
Šteinberga «Krāsns», režisore S.Sustrupe. Ieeja – bez maksas.
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«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.    
Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, 
Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235    
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    
Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»   
Iznākšanas datums: 22.02.2016. 

Pasākumi

staļģenes vidusskola ir 
vienīgā Jelgavas novada 
skola, kura šajā mācību 
gadā pirmo reizi iesaistī-
jusies Latvijas Olimpiskās 
komitejas projektā «spor-
to visa klase». Tas nozīmē, 
ka 3.a klases skolēniem 
ir piecas sporta stundas 
nedēļā, kamēr citiem 
skolas biedriem – tikai 
divas. staļģenes vidussko-
las sporta skolotāja Olga 
fjodorova atzīst, ka pēc 
pirmā semestra rezultāti 
jau jūtami: šie trešklas-
nieki ir izturīgāki, fiziski 
sagatavotāki un discipli-
nētāki. bērni arī aizvadī-
juši pirmo sporta stundu 
kopā ar savu olimpisko 
skolotāju – modernās 
pieccīņas sportistu Denisu 
Čerkovski, bet martā ar 
konkurentiem – projekta 
dalībniekiem no citām 
skolām – mērosies spē-
kiem tautas bumbā.

Projekta «Sporto visa klase» 
mērķis ir ieinteresēt bērnus un 
jauniešus vairāk nodarboties ar fizis-
kām aktivitātēm, uzlabojot skolēnu 
veselību un viņu dzīves kvalitāti. 
Staļģenes vidusskolu šajā projektā 
pārstāv 3.a klase ar 22 skolēniem 
un sporta skolotāja O.Fjodorova. 
«Parasti skolēniem ir divas sporta 
stundas nedēļā, bet mūsu 3.a klasei 
jau no septembra ir piecas sporta 
stundas – katru dienu pa vienai. Un 
šajās sporta stundās uzmanība tiek 
pievērsta fiziskajai sagatavotībai, 
stājas korekcijai, futbolam, bet 
katru piektdienu skolēni brauc uz 

staļģenes trešklasnieki 
iesaistās projektā 
«sporto visa klase»

peldēšanas nodarbību Jelgavas 6. 
vidusskolā,» stāsta skolotāja, gan 
piebilstot, ka šai klasei peldēšana 
nav nekas jauns, jo uz peldēšanu 
skolēni tiek vesti jau no pirmās 
klases, taču tas notika ne tik bieži 
kā šobrīd. Skolotāja uzsver, ka 
mazajiem sportot patīk. Tiesa, sep-
tembrī, kad projekts tikko sācies, 
atdeve bijusi daudz lielāka, tad 
mazliet piekusuši, bet pirms jaunā 
gada viņi atguvuši otro elpu, jo cie-
mos ieradies Staļģenes vidusskolas 
olimpiskais skolotājs modernās 
pieccīņas sportists D.Čerkovskis, 
kurš piedalījies četrās olimpiskajās 
spēlēs. «Lai gan trenējamies jau no 
septembra, tikai pirmā semestra 
beigās viņš pie mums oficiāli atklā-
ja šo projektu un piekrita būt par 
mūsu skolas olimpisko audzinātāju. 
Tas nozīmē, ka olimpietis palīdzēs 
mums sagatavoties sacensībām un 
brauks ciemos, lai vadītu sporta 
nodarbības,» stāsta skolotāja, pie-
bilstot, ka atklāšanas laikā 3.a klasei 
jau bija iespēja izmēģināt speciālos 
paukotāju vingrinājumus, kā arī 
apskatīt paukotāja ekipējumu. «Bēr-
niem bija ļoti interesanti. Šobrīd 
jūtu, ka olimpietis bērnus mazliet 
sapurinājis, lai viņi gatavotos pirma-
jām sacensībām tautas bumbā, kas 
paredzētas marta beigās, un aprīlī 
stafetē, kur būs jāsacenšas ar vēl 
piecām projekta «Sporto visa klase» 
dalībnieku skolām no Zemgales,» tā 
sporta skolotāja. Jāpiebilst, ka nesen 
četri labākie sportisti no «Sporto 
visa klase» piedalījās novada 4. 
klašu stafetes sacensībās «Drošie 
un veiklie». «Šī stafete paredzēta 
novada skolu 4. klašu skolēniem, 
taču, redzot, cik spēcīgi man ir 
«Sporto visa klase» dalībnieki, 

komandā iekļāvu arī četrus bērnus 
no šīs klases. Lai iekļūtu komandā, 
rīkojām pat savu konkursu,» stāsta 
sporta skolotāja.

Viņa pārliecināta, ka šis ir ļoti 
veiksmīgs projekts – jau pēc pirmā 
semestra ir jūtami rezultāti. «Pavēr-
tējot kopējo skolas līmeni, 3.a klases 
bērni ir fiziski sagatavotāki, viņiem ir 
lielāka interese sportot, viņi ir daudz 
disciplinētāki. Katru reizi ar nepa-
cietību gaida, kas jauns šoreiz būs 
– kādi vingrinājumi, kādas rotaļas. 
Viņi grib darīt un pavisam noteikti 
uz stundu nenāk ar domu «kaut ātrāk 
tās 40 minūtes paietu», kā tas ir citās 
klasēs,» stāsta skolotāja.

Jāpiebilst, ka projektā pavisam 
piedalās 49 klases no visas Latvijas, 
kuras savā starpā sacentīsies dažā-
dos sporta veidos par sportiskākās 
klases titulu. Būtiski, ka, vērtējot 
rezultātus, vērā tiks ņemti ne tikai 
sportiskie sasniegumi – žūrija vērtēs 
arī sasniegumus mācībās un to, vai 
sportošana pozitīvā nozīmē ir ietek-
mējusi arī sekmes. «Tas liek maniem 
trešklasniekiem censties ne tikai 
sportā, bet arī mācībās. Jāatzīst, ir 
daži bērni, kuri labprātāk izvēlētos 
tikai sportot, taču ar vecāku palīdzī-
bu mēs viņus mudinām arī mācīties. 
Gadās, ka nākas arī padraudēt 
– ja nemācīsies, nevarēsi sportot,» 
skaidro O.Fjodorova, uzsverot, 
ka šis projekts tiešām ir veiksmīgs 
piemērs, kā bērnus stimulēt gan 
mācīties, gan arī fiziski aktīvi izkus-
tēties, par ko priecīgi arī projektā 
iesaistīto bērnu vecāki. Skolotāja 
vērtē, ka 3.a klases bērniem līdzās 
sportošanai pietiek arī laika un 
spēka dažādām citām nodarbībām, 
dejošanai, mākslas pulciņam vai 
kokapstrādes nodarbībām.

fOTO: Projekta «sporto visa klase» dalībniekiem – staļģenes vidusskolas 3.a klases audzēk-
ņiem – jau notikusi pirmā stunda kopā ar olimpisko skolotāju modernās pieccīņas sportistu 
Denisu Čerkovski. Foto: no skolas arhīva

Lai uzklausītu vietējo iedzīvotāju atmiņas par dažā-
dām tēmām un iespēju robežās apkopotu Vilces vēs-
turi, Ķīves bibliotēkā iecerēts rīkot atmiņu pēcpusdie-
nas. Pirmā atmiņu stāstu pēcpusdiena «es vēl atceros 
sovhoza laiku…» notiks 26. februārī pulksten 12 Ķīves 
bibliotēkā. Pagasta iedzīvotāji aicināti ņemt līdzi fo-
togrāfijas un dalīties savos stāstos par sovhoza laiku, 
kā arī uzklausīt citu stāstīto. Dalība – bez maksas. 

apkopošanā un uzklausītu viņu 
domas,» stāsta Ķīves bibliotēkas 
vadītāja Regīna Deksne. Pirmajā 
pēcpusdienā vietējie aicināti stās-
tīt savu pieredzi un atmiņas par 
padomju saimniecības jeb sovhoza 
laiku. «Gatavojoties pasākumam, 
esam uzrunājuši vairākus tā laika 
brigadierus, lai viņi dalītos savos 
stāstos, bet ticam, ka ir pagasta 
iedzīvotāji, kuri arī varētu atklāt in-
teresantus faktus par šo laiku. Tiesa, 
novērojumi liecina, ka nereti cilvēki 
par šo laiku runā nelabprāt, taču es 
aicinu nekautrēties un palīdzēt ap-

kopot vēsturi,» tā R.Deksne. Līdzi 
uz atmiņu pēcpusdienu iedzīvotāji 
aicināti ņemt arī fotogrāfijas un citas 
liecības. Ja fotogrāfiju ir daudz un 
ir vēlēšanās tās parādīt digitālā for-
mātā uz ekrāna, vēlams iepriekš tās 
nogādāt bibliotēkā R.Deksnei. 

Viņa norāda, ka turpmāk ir iecere 
šādas atmiņu pēcpusdienas rīkot 
regulāri un tajās runāt par dažādām 
tēmām. «Mums jau ir padomā at-
miņu pēcpusdiena bijušajiem pasta 
darbiniekiem, jo tādu mums Vilcē ir 
bijuši diezgan daudz, tāpat iecerēts 
saaicināt kopā Ķīves skoliņas, kurā 

šobrīd atrodas bibliotēka, absolven-
tus. Ideju ir diezgan daudz, un ceram, 
ka arī pagasta iedzīvotāji atsauksies,» 
tā R.Deksne, aicinot nestāvēt malā, 
bet aktīvi piedalīties pagasta vēstures 
apzināšanā un apkopošanā. Viņa pie-
bilst, ka droši var nākt arī tie, kuriem 
pašiem nav ko stāstīt, bet labprāt 
uzklausītu citu pieredzēto. 

Ķīves bibliotēkā ielūdz uz pirmo atmiņu pēcpusdienu

«Uz novembra svētkiem pagasta 
pārvaldes vadītājai Andai Dugei ir 
iecere rīkot lielu pasākumu, kurā 
tiks runāts par pagasta vēsturi. Šo-
brīd ar Vilces Tūrisma informācijas 
punktu esam sākuši apkopot infor-

māciju par to, kādi materiāli mums 
jau ir, kā pietrūkst. Kopīgi radās 
doma bibliotēkā pagasta iedzīvotā-
jiem organizēt atmiņu pēcpusdienas 
par dažādām tēmām, lai mudinātu 
vietējos iesaistīties pagasta vēstures 


